[\* Χαλκίδριον, Theognostus in Bekkeri Anecd. Gr. 1430.]

Χαλκίτης, οὐ, ὁ, cuius FEM. Χαλκίτις, ιδος, ἡ, vel ews, sc. λίθος, Chalcitis, Metallicum medicamentum, colore æris, intercursantibus oblongis venis splendentibusque. Nascitur autem in iisdem metallis in quibus Sory et Misy, mediumque inter ea non tantum loco, sed etiam viribus; primum enim Misy solet occurere, deinde Chalcitis, postremo Sory. Estque Misy tenuissimum, Sory crassissimum; medianam vero rationem Chalcitis habet. Sed et temporis spatio in se invicem transeunt, quemadmodum narrat Gal. chalcitin per triginta fere annos domi suæ asservatam, in misy versam se vidisse. E quo apparet hæc tria specie eadem esse, solaque naturæ concoctione et perfectione ab invicem differre. Hæc Gorr. Vide et Diosc. 5, 115. Plin. 34, 12. Chalcitin vocant lapidem e quo et ipsum æs coquitur. Distat a cadmia, quod illa super terram e subdialibus petris cæditur, hæc ex obrutis. Item, quod chalcitis friat se statim, mollis natura, ut videatur lanugo concreta. Est et alia distinctio, quod chalcitis tria genera continent, æris et misyos et soryos: habet autem æris venas oblongas: probatur mellei coloris, gracili venarum discursu, friabilis, nec lapidosa. Idem I. ult. c. pen. Melites, mali coloris; chalcites, æris. Et 34, 2. Fit æs et ex alio lapide, quem Chalciten vocant in Cypro, ubi prima fuit æris inventio. Præcedente autem cap. dixerat æs fieri e lapide æroso, quem vocant Cadmiam. Itidem pro Lapide s. Metallo æroso accepit Plut. de Def. Or. Ἐκ τῆς ἐν Εἰβοΐᾳ χαλκίτιδος, ἐξ ης ἐδημιουργεῖτο τὰ ψυχρήλατα τῶν ἔφῶν. Ubi Turn. Et æris in Eubœa, unde fabricabantur durati aquæ rigore gladii. Est ap. Hipp. et χαλκίτις στυπτηρίη, eadem quo præcedens χαλκίτις, ut in suo Lex. annotavit Gal. [h. v. et Μηλίαδος.] Alii tamen diversam esse contendunt, ex eo quod Plin. 35, 15. de alumine trichite scribit, Hoc fit e lapide, e quo et Chalcitin vocant, ut sit sudor quidam ejus lapidis in spumam coagulatus. [Aristot. H. A. 5, 19. Ἐν Κύπρῳ, οὐ η χαλκίτις λίθος καλεῖται ἐπὶ πολλὰς ήμέρας ἐμβαλλόντων: cf. Antig. c. 40. Schn. ad Veget. Mulomed. 54. \* “Χαλκίτις, Chrysanthemum, Diosc. Notha 466.” Boiss. MSS.]

Χαλκόφι pro χαλκοῦ reperitur interdum, paragoge poëtica. Exp. etiam Ex ære.

Χαλκόω, Ἀερεούμ reddo, Ἀερ obduco s. mupio. Pass. κεχαλκῶσθαι, Ἀερ obductum s. munitum esse, Αέρatum esse: ut 2 Paralip. 3. Τὰ θυρώματα αὐτῶν κεχαλκωμένα χαλκῷ. Sic Virg. Αέρati postes, Ovid. Αέρatæ portæ. [“ Jacobs. Anth. 6, 259. 10, 377. Lenep. Phal. 189. In æs converto, Julian. Αἴγυπτ. 17. Epigr. adesp. 228.” Schæf. MSS. Pind. 'Ο. 13, 123.] Unde VERBALE Χάλκωμα, τὸ, Αέρamentum, Vas s. Aliud opus ex ære factum. J. Poll. 10, c. 44. quædam e metallica materia recensens vasa, Φαῖης δ' ἀν καὶ χρυσώματα καὶ ἀργυρώματα καὶ χαλκώματα ἐν μέρει τῶν σκευῶν. Ubi etiam annotat, Xen. (K. 'Α. 4, 1, 6.) et Aristoph. in Pelasgis hac voce esse usos: [Σφ. 1214.] Usus est et Sophron ap. Athen. (230.) Τῶν δὲ χαλκώματων καὶ τῶν ἀργυρωμάτων ἐμάρματρε δοκία. Plut. vero χαλκώματα appellavit Αέρata ναυιον rostra: (Anton. 67.) Τῶν δὲ Καίσαρος οὐ μόνον ἀντιπώρων συμφέρεσθαι πρὸς χαλκώματα στερεά καὶ τραχέα φύλασσομένων, Navibus Cæsaris cæventibus, ne obversæ cum rostris firmis et æratis Antonii concurredent. [“ Wakef. Ion. 1049. Aristoph. Fr. 261. ad Herod. 369. 629. Casaub. Athen. 1, 28. X. λευκὸν, Merrick. Tryph. Engl. p. 23.” Schæf. MSS. \* Χαλκωμάτιον, Hes. 768. Phlav. 606. \* Χαλκωτὸς, unde “ Αχάλκωτος, Jacobs. Anth. 7, 73. \* Εὐχάλκωτος, Leon. Tag. 14. Toup. Opusc. 1, 463.” Schæf. MSS.] Καραχαλκόω, Ἀερ obduco. [“ Ad Herod. 459.” Schæf. MSS. “ Athen. 521. Κατεχάλκωσαν θυρίσι.” Strong. MSS. Diod. S. 322.] “ Περιχαλκόω, Ἀερ obduco,” [LXX. Exod. 27, 6, 38, 6. \* Υποχαλκόω, Gl. Subæro.]

Χαλκεύω, Αέρariam artem tracto, χαλκουργῶ, Ἀερ exerceo et malleo tundo. Thuc. 3, (88.) p. 112. Νομίζουσι δὲ οἱ ἔκεινη ἀιθρωποι ἐν τῇ Ἱέρᾳ ὡς ὁ Ἡφαίστος χαλκεύει· ὅτι τὴν νύκτα φαίνεται πέρι ἀναδιδούσα πολὺ καὶ τὴν ἡμέραν καπνόν. Frequentius transitive accipitur pro Ex ære fabrico, vel etiam E ferro: ut J. Poll. quoque annotat χαλκεύειν ponit et pro σιδηρεύειν, i. e. σιδηρού ἐργάζεσθαι. Il. Σ. (400.) Τῆσι πάρ' εἰνάετες χάλκευον δαιδαλα πολλὰ, Apud quas multa ex ære opera artificiosa et elegantia conficiebam: verba Vulcani. Soph. Aj. (1034.) Ερυνὺς τοῦτ' ἔχαλκευε ξίφος, Erinnys hunc cudebat ensem. Media voce Plut. Camillo, Ἐχαλκεύσατο κράνη τοῖς πλείστοις ὀλυσίδηρα, Plurimis galeas ferreas fabricatus est. Metaph. autem Aristoph. Ιππ. (469.) ἐπὶ γὰρ τοῖς δεδεμένοις χαλκεύεται, pro Adornantur, s. Struuntur, aut etiam Cuduntur, simili metaph. a fabris ærariis s. ferrariis, ut et in præcedenti versu, ubi dicit, Καὶ ταῦτ' ἐφ' οἷσιν ἔστι συμφυσώμενα, Adversum quos conflentur et conspirentur hæc; dicuntur enim fabri συμφυσῆν et συγκροτεῖν, ut Conflare. Eod. sensu et simili metaph. paulo ante, Ταῦτι μὰ τὴν Δήμητρά μ' οὐκ ἐλάνθανε τεκταινόμενα τὰ πράγματα, ἀλλ' ἐπιστάμην, Hæc fabricari et strui, Ista machinari et moliri nonnullos. [“ Opr. 1114. χαλκεύεσθε μηνίσκους φορεῖν, Curate vobis lunulas fabricarier.”] Nec Fabricari solum, sed Cudere etiam simili metaphora Lat. usurpat. [“ Jacobs. Anth. 8, 40. 9, 441. ad Herod. 33. Tyrwh. ad Aristot. 209. Lenuep. ad Phal. 189.” Schæf. MSS. “ Χαλκεύεσθαι τὸν θάνατον, Phot. Anphil. 677.” Schleusn. MSS. \* “ Χάλκευμα, Lobeck. Aj. p. 372. Wakef. S. Cr. 3, 153.” Schæf. MSS. Άsch. Choeph. 572. \* Χαλκεῖα, Ars æraria, Plato Symp. 197. Hippocr. 820. Οκύσα η σκυτίνης ἐργα η χαλκεῖης, η ἄλλο τι ἐργον. “ Joseph. p. 9.” Wakef. MSS.]

Χαλκεὺς, ἔως, ὁ, Faber ærarius, Qui æramenta cudit, etiam Faber ferrarius: ut χαλκεύειν etiam accipi pro σιδηρεύειν, i. e. σιδηρού ἐργάζεσθαι, docui ex J. Poll. Itidemque Aristot. Poët. χαλκέας dici testatur τοὺς τὸν σιδηρού ἐργάζομένους. Hom. vero non Ferrarium solum fabrum χαλκέως nomine appellat, verum etiam Aurifidem, ut Od. Γ. (432.) ήλθε δὲ χαλκεὺς “ Οπλ' ἐν χερσὶν ἔχων χαλκῆια, πείρατα τέχνης, ” Ακρονά τε σφύραν τ', εὐποίητόν τε πυράγραν, Οἰσιν τε χρυσὸν ἐργάζετο. De Ferrario ap. Eund. I. (391.) Ως δ' ὅτι ἀνὴρ χαλκεὺς πέλεκυν μέγαν ίὲ σκέπαρνον Εἰν ὑδατὶ ψυχρῷ βάπτῃ μεγάλα ιάχοντα Φαρμάσσων· τὸ γὰρ αὐτε σιδηρού γε κράτος ἔστι. In prosa etiam

A passim pro Fabro ferrario usurpatum occurrit, et nominatim ap. Xen. (Ελλ. 3, 4, 17.) qui discrimen facit inter χαλκοτύπου et χαλκέα: forsitan hujus nomine accipiens τὸν χαλκουργὸν, Qui æs eruit et subtilli operi parat; χαλκοτύπου vero appellans Eum qui a χαλκεῖ s. χαλκουργῷ ita paratum elaborat et ex eo fингit statuam, columnam, aut tale quid. Nisi tamen χαλκέως vocabulo Fabrum ferrarium intelligat, χαλκοτύπου vero appellat Αέρarium. || Χαλκεὺς dicitur etiam Piscis quidam, diversus ab eo qui Χαλκί nominatur, teste Athen. (328.) ubi etiam ex Euthydemo tradit eos γίνεσθαι ἐν τῇ Κυζικηγῶν χώρᾳ, esse que περιφερεῖς καὶ κυκλοειδεῖς. [“ Heyn. Hom. 4, 594. 7, 449. 8, 223. ad Lucian. 1, 506. ad Herod. 33. Tyrwh. ad Aristot. 209.” Schæf. MSS. Piscis, Άelian. H. A. 10, 11. Aristot. H. A. 4, 9. Opp. 'Α. 1, 133.] “ Πασχαλκέὺς, ap. Hes. πολύτεχνος: perperam pro “ παγχαλκέὺς, Qui omnia fabricari novit.”